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1. ÚVOD

Jak je již z názvu patrné, práce svým obsahem spadá do

kategorie tzv. dějin ženy. Problém je ovšem s vymezením této

kategorie. Pojem dějiny ženy bývá velmi často chybně zaměňován

s pojmem gender studies či gender history a steně tak i obráceně

pojem gender history bývá často chápán a omezován pouze na

dějiny ženy. Pojem gender se k nám dostal na počátku devadesátých

let a lze ho vysvětlit jako společensky utvářené postoje a modely

chování, které spočívají v dichotomickém dělení na mužské

a ženské.1 To znamená, že lidem jako členům lidské společnosti jsou

přidělovány určité společenské role podle pohlaví a také se od nich

v závislosti na jejich pohlaví očekává určitý způsob chování. Gender

history tedy nesouvisí pouze s ženami a nenahrazuje dějiny ženy, ale

hledá odpovědi na otázky týkající se vztahů mezi oběma pohlavími

a také rolí žen a mužů v historickém vývoji.2

Úzké propojení a časté zaměňování genderu s dějinami ženy

je způsobeno tím, že gender jako pojem se poprvé objevil v ženském

prostředí a doprovázel feministické myšlení a hnutí žen nejprve

v šedesátých letech v Severní Americe a v západní Evropě a od

devadesátých letech zažívá obrovský boom v celé Evropě. Dodnes

patří dějiny ženy i gender history k velice oblíbeným a lze říci až

módním tématům světové historiografie. Dokladem zájmu o toto

téma jsou na počátku devadesátých let vyšlé monumentální

pětisvazkové Dějiny žen západního civilizačního okruhu, které

zahrnují období od antiky až po současnost.3

1 Ratajová, J., Dějiny ženy a koncept genderu v české historiografii, Kuděj 1-2, 2005, s.159.
2 Více k pojmu gender Tamtéž, s. 159-173; Lenderová, M., K hříchu i k motlitbě. Žena
v minulém století, Praha 1999, s. 5-6; Wiesner, M. E., Women and gender in early modern
Europe, Cambridge 1993, s. 1-8.
3 Duby, G. – Perrot, M. (edd.), Histoire des Femmes en Occident, I-V, Paris 1991-1992;
V německém překladu vyšly pod názvem Geschichte der Frauen I-V, Frankfurt am Main
1993-1995, Anglicky pod názvem A history of women in the West I-V, Cambridge –
London 1992-1994; Více srovnej Horská, P., Ženy v evropských dějinách, ĎaS 16, 1994, s.
4-9.
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Do českého prostředí gender history pronikla na počátku

devadesátých let a spolu s dějinami každodennosti a dějinami

mentalit představovala nový způsob přístupu k historické látce

a jejímu zpracování. Navíc zde mohla navázat na domácí tradici

žensky vymezených dějin z počátku dvacátého století. Kořeny tohoto

zájmu sahaly ještě o století zpět a vycházely z emancipačního hnutí

žen a vlasteneckých snah konce devatenáctého století, které vyústily

v poměrně bohatou ediční činnost. Především to byla práce

Františka Dvorského Staré písemné památky žen a dcer českých4

a dále samostatně vydaná korespondence Kateřiny Žerotínové

z Valdštejna.5 Vybrané ukázky rodinné korespondence vydal ve

svých Hradech také August Sedláček6 a dopisy Silvie Černínové

s manželem Heřmanem Černínem vydal na počátku dvacátého

století František Tischer.7 O něco mladší je edice korespondence

Zuzany Černínové s jejím synem Humprechtem Janem Černínem

z Chudenic, kterou vydal Zdeněk Kalista.8 K těmto edičním pracím je

ještě nutné přiřadit pozdější práci Anny Skýbové z poloviny

osmdesátých let, která vydala dopisy Perchty z Rožmberka.9

Na tuto ediční činnost pak v první polovině dvacátého století

navázaly jednotlivé práce o dějinách žen, které je možné rozdělit do

dvou základních skupin, na osudy tzv. velkých žen a dějiny žen jako

širokého proudu kulturních dějin.10 Mimo tohoto zařazení pak stojí

velmi významná a u nás z hlediska dějin žen ojedinělá právně-

historická práce Anděly Kozákové o postavení ženy v českém

zemském právu.11

Asi nejtradičnějším přístupem k dějinám žen bylo hledání

oněch „velkých žen,“ které se dokázaly uplatnit a ovlivnit „velké

4 Dvorský, F. (ed)., Staré písemné památky žen a dcer českých, Praha 1869.
5 Dvorský, F. (ed.),Listy paní Kateřiny z Žerotína rozené z Valdštejna I-II, Praha 1894-
1895.
6 Sedláček, A. (ed), Hrady, zámky a tvrze Království českého I-XV, Praha 1882-1927.
7 Tischer, F. (ed.), Dopisy Sylvie hrab. Černínové, rozené Caretto-Millesimovy s chotěm
jejím Heřmanem hrab. Černínem z Chudenic z let 1635-1651, VKČSN 1908, s. 1-108.
8 Kalista, Z. (ed.), Korespondence Zuzany Černínové z Harasova s jejím synem
Humprechtem Janem Černínem z Chudenic, Praha 1941.
9 Skýbová, A. (ed.), Listy Bílé paní rožmberské, Praha 1985.
10 Srovnej Ratajová, J., Dějiny ženy, s. 159-173.
11 Kozáková, A., Právní postavení ženy v českém právu zemském, Praha 1926.
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mužské dějiny.“ Základní dílo patřící do této skupiny vydal na

počátku čtyřicátých let Karel Stloukal a podílela se na něm řada

tehdejších předních historiků.12 Královny, kněžny a velké ženy české

zahrnují období od středověku až po dvacáté století a z období

raného novověku tu vyšly biografické portréty např. Marie

Habsburské a Anny Jagellonské, Kateřiny Rožmberské z Ludanic,

Marie Magdalény Trčkové nebo Polyxeny z Lobkovic. O velké

úspěšnosti celé práce svědčí i nové vydání péčí Jaroslava Čechury

v devadesátých letech.13 Ve stejné době jako Stloukalova práce

vyšel také sborník Česká žena v dějinách národa, kde je sice žena

pojímána obecněji podle jednotlivých období a témat, stále ale

převažuje hledání výrazných žen.14 Další velmi úspěšnou prací, která

se dočkala několika vydání jsou Ženy české renesance z pera Josefa

Janáčka.15 Na základě osudů jednotlivých významných žen tu Josef

Janáček představil různé možné kategorie, kde se mohly raně

novověké ženy uplatnit a realizovat. O oblíbenosti biografického

zpracování osudů významných žen svědčí i práce z počátku

devadesátých let Josefa Macka o ženách Vladislava Jagellonského16

a Ženy a milenky českých králů, na kterých se podíleli Jaroslav

Čechura, Milan Hlavačka a Eduard Maur.17

Do druhé skupiny prací, které na příkladu „anonymní vzorové

ženy“ pojímají dějiny ženy jako součást kulturních dějin a kde se

uplatňuje mimo jiné také sociologický a etnologický přístup, patří

čtyřsvazkové Dějiny ženy Stanislava Kostky Neumana.18 Především

jako obhajoba české reformace pak vyznívají dvě práce Anny

Císařové-Kolářové, které se na základě dobových traktátů zaměřují

na problematiku rodinného života, vnímání sexuality, výchovy dětí a

12 Stloukal, K. (ed.), Královny, kněžny a velké ženy české, Praha 1940.
13 Čechura, J. (ed.), Královny a kněžny české, Praha 1996.
14 Bednaříková–Turnwaldová, R. a kol., Česká žena v dějinách národa. Sborník prací
uspořádaný péčí Ústředí žen při radě české, Praha 1940.
15 Janáček, J., Ženy české renesance, Praha 1976 ( 1987 a 1997).
16 Macek, J., Tři ženy krále Vladislava, Praha 1991.
17 Čechura, J. - Hlavačka, M. – Maur, E., Ženy a milenky českých králů, Praha 1994 (1995,
1996, 1997, 1998, 2000).
18 Neuman, S. K., Dějiny ženy. Populární kapitoly sociologické, etnologické a kulturně-
historické I-IV, Praha 1931-32 (ve slovenském překladu v Bratislavě 1970-71 a znovu
česky v jednom svazku roce 1996).
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podobně.19 Z novějších prací je nutné zmínit knihu Mileny Lenderové,

která ale svým časovým záběrem nespadá do období raného

novověku,20 a stejně tak práci na pomezí každodennosti a historické

demografie Pavly Horské, která se zabývá dějinami emancipace

a feminismu.21

Velký zájem historiků vzbuzují také dějiny rodiny. O úloze

manželství v jednotlivých epochách a v různých částech světa

popularizačním způsobem pojednává kniha Manželství a rodina

v minulosti.22 Dále je to práce Pavly Horské, Jana Kučery, Eduarda


[…]


také projevovaly způsobem trávení času. Hlavní zájem Anny se

soustředil na dohled nad panstvím a nad úředníky a služebníky.

Sama také pracovala na panské zahradě a spolu se svým

fraucimorem a dalšími ženami žijícími na Hradci trávila čas ručními

pracemi a úpravou šatů. Přestože byla osobně přesvědčená

katolička, tolerantní náboženské poměry na panství jí nijak nevadily.

Naproti tomu Kateřina a po ní i Lucie Otýlie již byly

v náboženské oblasti ovlivněné tridentským koncilem a počínající

rekatolizací. Toto nekompromisní náboženské přesvědčení

pochopitelně působilo v převážně nekatolickém a do té doby

tolerantním prostředí jindřichohradeckého panství velmi nepřátelsky.

Katolická víra pro tyto šlechtičny nebyla jen soukromou duchovní

záležitostí, ale i způsobem chování, který bylo třeba dávat okázale

najevo, a tak také podporovat a upevňovat mocenské postavení

rodu. Jasným příkladem toho bylo založení jezuitské koleje

v Jindřichově Hradci, které mělo prezentovat pány z Hradce jako

přesvědčené katolíky a věrné služebníky Habsburků. Podpora jezuitů

a bohaté fundace církevním stavbám byly pro Kateřinu a Lucii Otýlii

také způsobem seberealizace a možností uplatnit se v oblasti, která

byla společensky ceněná a která byla vidět.

Na příkladu tří generací žen v časovém horizontu zhruba sta

let je možné pozorovat určitou postupnou proměnu jejich způsobu

života. Především v důsledku formování habsburské monarchie se

česká šlechta, a tudíž i způsob jejího života postupně transformoval

od uzavřenosti v rámci Českého království směrem k větší

otevřenosti a propojenosti s ostatními částmi monarchie. Tento trend

je krásně vidět na příkladu sňatkové politiky. Obdobně také došlo

k posunu od náboženské tolerantnosti doby Anny Hradecké

z Rožmberka k ostré konfesní vyhraněnosti následujících let

završených Bílou horou, jak ukazují příklady Kateřiny z Montfortu

a Lucie Otýlie.
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8. RESUME

Kristýna Míchalová – Wives of the last Lords of Hradec

The thesis focuses on the life of gentlewomen at the turn of

the 16th and 17th century. An example of the wives of last Lords of

Hradec shows how they were enabled to realize in the “men´ s world”

of the early modern age and familiarizes the life of the last Lords of

Hradec at the same time.

The first chapter called “World of gentlewomen in the

Renaissance and baroque times” is a brief introduction into the daily

women´ s life of the early modern age. It emphasizes the main fatal

moments of the life of every woman. Marriage and birth of a

descendant were very important landmarks as the family was a place

where the woman should be of use. The husband´ s death was

crucial for both low- or high-born women. The position of every

women relied on the position of her husband, therefore the social

situation of each widow was treated by this.

Following chapter describes briefly the history of the Family of

Lords of Hradec, who, since the middle Ages, had been ranked

among the most significant noblemen in the Czech Kingdom and

whose power and position was based on a faithful service to the

ruler.

The third chapter is dedicated to Anna Hradecká of Rožmberk

(1530-1580). Anna came from an important old Czech Lord´ s Kin

and her step-brothers were Vilém of Rožmberk and Petr Vok

of Rožmberk. Marriage to Jáchym of Hradec in 1547 was a highly

prestigious matter, which should stipulate the unique position of both

Czech families in the Kingdom. Surviving personal correspondence

of the time of separation of the married couple discloses more about

the life of the aristocratic family, when Jáchym stayed at the court

and Anna lived at the Jindřichův Hradec estate. Anna gave birth to a

few children during the marriage, but only Adam II. and the daughter

Anna lived to the age of majority. Besides parenting Anna also took
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care of running the estate and managed the whole property instead

of her underage son after the death of her husband.

Following chapter is dedicated to the wife of Adam II. of

Hradec, Katerina Hradecká of Montfort (1555-1631). Kateřina came

of an old earl´ s Kin from Steirmark and her marriage with Adam II. of

Hradec arose from political interests of the Habsburgs. Being born in

a different culture area she never got used to the Czech environment

and did not learn the Czech language properly. She changed the

manners of the court of Hradec very resolutely. From all her children

only the daughter Lucie Otýlie and Jáchym Oldřich, the last

masculine member of the Kin, lived to the age of majority. Kateřina

was a very strict Catholic, she supported local churches richly and

took an active part in inviting the Jesuits to Jindřichův Hradec. After

the death of her husband she influenced the politics of her sick son,

Jáchym Oldřich, markedly.

After the death of Jáchym Oldřich in 1604 his sister, Lucie

Otýlie (1582-1633) became the sole heiress of Lords of Hradec, who

married Vilém Slavata in 1602. Similarly to her mother, Kateřina of

Montfort, she devoted her life to charity and was a strict Catholic.

Together with her husband they made a strict Re-catholicization of

their estate. She was forced to spend the time of Uprising of the

Estates in exile, but after the Bíla Hora the sharp political carrier of

Vilém Slavata continued. She spent last years of her life in Vienna

and was the sole heiress of the large property of Lords of Hradec,

which she divided between her sons in the testament.
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z Jirásko, L., Jindřichův Hradec)

Obrázek č. 14 – Dopis Kateřiny Hradecké z Montfortu vnukovi

Adamu Pavlovi Slavatovi z roku 1629. SOA Třeboň, pracoviště

Jindřichův Hradec.

Obrázek č. 15 – Spojení erbu Viléma Slavaty s erbem pánů

z Hradce. Listina z roku 1616. SOA Třeboň, pracoviště Jindřichův

Hradec.

Obrázek č. 16 – Rozšíření erbu Viléma Slavaty o dva rožmberské

medvědy. Listina z roku 1629. SOA Třeboň, pracoviště Jindřichův

Hradec.
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