Kristýna MÍCHALOVÁ, *Ženy posledních pánů z Hradce*, Praha 2007, 138 stran + 16 obrazových příloh (diplomová práce Ústavu českých dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze).

posudek oponenta diplomové práce

Tématem diplomové práce Kristýny Míchalové se staly osudy tří žen spjatých s vlivným a starobylým českým šlechtickým rodem pánů z Hradce, jmenovitě Anny Hradecké z Rožmberka, Kateřiny Hradecké z Montfortu a Lucie Otýlie Slavatové z Hradce. V úvodu svou práci zařadila do metodického proudu tzv. dějin ženy (s. 5, opět s. 9), přičemž se spíše stručně zabývala vztahem dějin ženy a gender history. Větší pozornost než metodickým otázkám výzkumu žen věnovala přehledu literatury, která se od konce 19. století zabývala dějinami raně novověkých šlechtičen či postavení ženy v dobovém právu a české reformaci. Tento spíše tradiční pohled na dějiny ženy obohatila v první kapitole nazvané *Svět urozených žen v době renesance a baroka* o přístup antropologicky zaměřených dějin každodennosti. Autorka tu věnovala pozornost přechodovým rituálům, které vnímala jako zásadní mezníky v životě raně novověkých šlechtičen, a také ženské každodennosti v období dětství, dospívání, manželství i ve vdovství. Z uvedené charakteristiky je zřejmé, že námětem diplomové práce se staly dějiny tří žen šlechtické elity raně novověké společnosti viděné především optikou dějin ženské každodennosti.

Protože autorka chápala svou práci nejen jako příspěvek k dějinám ženy, ale i k dějinám posledních pánů z Hradce (s. 9), zařadila za první dvě metodické a teoretické části své diplomové práce také stručnou kapitolu o dějinách rodu zlaté pětিলisté růže.

Samotná jádro diplomové práce představují tři biografické portréty uvedených šlechtičen. Jak je z jejich výčtu patrné, nejedná se o manželky posledních pánů z Hradce: z celkem pěti manželek čtyř posledních pánů z Hradce (Jáchyma, Zachariáše, Adama II. a Jáchyma Oldřicha) si autorka vybrala dvě a přiřadila k nim poslední ženskou příslušnici rodu Lucii Otýlii, která se roku 1602 provdala za Viléma Slavatu, jenž se o pouhé dva roky později stal nástupcem svých hradeckých předků. Kristýna Míchalová postupně sledovala rodový původ těchto šlechtičen a jejich život před svatbou, podrobně se věnovala okolnostem jejich sňatků a rodinnému životu v následující letech, který měl zajistit biologické pokračování rodu. Zabývala se také další činností, zejména jejich hospodářskými aktivitami a každodennímu životu na jindřichohradeckém zámku nebo na dalších rodových sídlech. U obou manželek posledních pánů z Hradce se věnovala také jejich poměrně dlouhému vdovství.

Na svou diplomovou práci se autorka připravila velmi důkladným a podrobným studiem obecné i regionálně zaměřené literatury, edic i nevydaných pramenů uložených zejména v jindřichohradecké pobočce Státního oblastního archivu Třeboň, které jí umožnily zachytit životní osudy všech tří žen plasticky, poutavě a přitom bez snahy o jakékoliv zobecnění. Dokázala se také vyvarovat některých podle mého názoru příliš (nacionálně či konfesijně) vyhraněných interpretací, které do literatury vnesl zejména František Teplý, Jan Muk či Karel Stloukal. K dobrému dojmu z diplomové práce přispívá rovněž velmi čtivý jazyk Kristýny Míchalové.

V pohledu na tři paní z Hradce z ženské perspektivy přitom autorka nenašla žádné větší rozdíly. Tři odlišnosti, jimiž se v závěru své diplomové práce zabývala, byly spojeny se strategií volby partnera (sňatek Jáchyma z Hradce a Anny z Rožmberka jako projev rodové aliance oproti sňatku Adama II. z Hradce a Kateřiny z Montfortu jako projevu dvorské politiky); je přitom otázkou, nakolik by bylo možné tuto dělící linii použít i pro další sňatky posledních pánů z Hradce a nejen jich. Druhá odlišnost se projevovala v zájmu o hospodářské otázky, který byl podle autorky doménou pouze Anny Hradecké z Rožmberka. Poslední třetí rozdíl byl spojený s náboženskou otázkou. Jindřichohradecký dvůr tu představuje příklad tolerantního katolického prostředí, které se na konci 16. a počátkem 17. století jednoznačně přiklonilo na stranu tridentského katolictví, přičemž důležitou roli ve změně této orientaci hrály právě ženy a jejich vazby na jezuitský řád usazený od roku 1594 v rezidenčním městě pánů z Hradce (kromě dvou zmiňovaných se jednalo ještě o manželku Jáchyma Oldřicha z Hradce Marii Maxmiliánu z Hohenzollernu).

Diplomová práce Kristýny Míchalové představuje zajímavý a čtivý příspěvek k dějinám žen spjatých s prostředím posledních pánů z Hradce. Posuzovanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **v ý b o r n ě**.

Jindřichův Hradec, 8. května 2007

PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.